
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 08/10/2018 a registro generale n.ro 710/2018 e vi

rimarrà fino al 23/10/2018.

Lì 08/10/2018

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Michele Bavaro

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.211/2018 del 05.10.2018

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Affidamento del servizio di selezione e valorizzazione del
CER16.01.03.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2018

n. 710/2018

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 14 maggio 2018 di approvazione del bilancio di

previsione finanziario 2018/2020.

emessa ai sensi

In data 5 ottobre 2018 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Cesare Trematore



PREMESSO CHE 

 questo  civico  Ente  ha  necessità  di  avviare  a  recupero  un  quantitativo  di  circa   n.  80

pneumatici di auto e n. 8 pneumatici di autocarro, già depositati nel Punto Ecologico o in
altre aree pubbliche di proprietà comunale, abbandonati da ignoti;

 la spesa presuntiva stimata è inferiore ad € 1.000,00;

RILEVATO CHE:
 l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00

euro può avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche tramite amministrazione
diretta di cui all’art. 3, comma 1, lettera g) del codice dei contratti pubblici, in conformità
all’art. 36, comma 2, lettera a) del predetto codice e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30
del Dlgs 50/2016 e delle regole di concorrenza;

 nella  fattispecie  in  esame ricorrono  le  condizioni  di  cui  all’art.  37  comma 1  del  D.Lgs

50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “ le stazioni appaltanti, fermi restanti gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e
di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  difatti,
l’intervento che si richiede, prevede un importo inferiore a 40.000,00 euro, motivo per il
quale il  Comune di  Giovinazzo, può procedere mediante affidamento diretto, ex art.  36
comma 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016,  per l’affidamento del  servizio di  conferimento a
recupero del CER  16.01.03;

 le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del
1 marzo 2018, all’art. 4. “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore  a  40.000,00  euro”paragrafo  4.2.2  prevedono  i  requisiti  generali  e  speciali  da
verificare in caso di affidamenti inferiori ad € 5.000,00 come nel caso in questione;

 l’art.  1,  comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.  296,  come modificato dall’art.  22
comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art.
1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni
e servizi  di  importo pari  o superiore ad € 1.000,00 ed al  di  sotto della  soglia  di  rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del
D.P.R. 207/2010;

 al fine di individuare il soggetto a cui affidare il servizio di selezione e valorizzazione del

CER 16.01.03, con nota del 14.09.2018 n. 15157 di protocollo è stato richiesto alle ditte
sotto elencate il costo a chilogrammo di conferimento distinto per dimensione (pneumatici
auto e pneumatici autocarro):     

o Ambiente & Tecnologie – S.P. 231, Km 3200 – Bitonto
o Ecogreen Planet srl – SS 96 Km 113+050  - Palo del Colle
o Teorema SpA Via Vito Giorgio- Acquaviva delle Fonti
o ECONET srl – Via dei Tintori – Modugno

 Entro il termine stabilito 
o Ambiente & Tecnologie,  con prot.  766/18/FR/lv del 20.09.2018,  ha quantificato il

costo in €/Kg 0,50 oltre IVA, precisando quale minimo fatturabile a conferimento €
50,00;



o Teorema SpA, con prot. 5180 del 17.09.2018 ha quantificato il costo in €/Kg 0,25

oltre IVA per i pneumatici fuori uso, €/Kg 0,58 oltre IVA per i pneumatici fuori uso,
fuori sagoma uso agricolo o muletto;

o ECONET srl, con mail del 19.09.2018 ha quantificato il costo in €/Kg 0,25 oltre IVA

per i pneumatici delle autovetture, €/Kg 0,35 oltre IVA per i pneumatici dei camion
ed in €/Kg 0,75 oltre IVA per i pneumatici  dei carrelli elevatori;

 Al fine di procedere alla valutazione delle offerte delle ditte Teorema SpA ed ECONET srl,

con  mail  in  data  28.09.2018  è  stato  richiesto  alla  Teorema  spA se  nella  tipologia  di
pneumatici da conferire al costo di €/Kg 0,25 oltre IVA fosse compreso anche il pneumatico
di autocarro;

 In data 03.10.2018 la Società Teorema spa ha specificato che la quotazione dei pneumatici

conferibili al costo di €/t 0,25 si riferisce ai pneumatici che non superano il diametro di 1,5
mt, quindi anche i pneumatici di autocarro se il diametro è inferiore a 1,5 mt;

 Interpellata,  in  data  04.10.2018,  la  società  gestore  del  servizio  di  igiene  urbana  ha

comunicato  che  i  pneumatici  attualmente  stoccati  e  quelli  che  sono  abbandonati  nelle
campagne sono di diametro inferiore a 1,5 mt;

 Alla luce di quanto innanzi l’offerta più conveniente risulta essere quella della Teorema spa

che recupera sia i pneumatici di auto che di autocarro al costo di €/t 0,25;
RITENUTO  di  procedere  all’affidamento,  ex  art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016,  alla
Società  Teorema  SpA,  con  sede  in  Acquaviva  delle  Fonti  alla  Via  Sammichele,  Z.I.,  p.i.
03721020729,  del  servizio  di  “conferimento  con  la  modalità  del  recupero  dei  pneumatici  già
depositati nel Punto Ecologico o in altre aree pubbliche di proprietà comunale, abbandonati da
ignoti”, che ha presentato l’offerta più conveniente; 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL n.  11160792 con scadenza al
21.10.2018; 
DATO ATTO CHE:

 al finanziamento del servizio in argomento, quantificato in € 200,00, si provvede mediante

fondi del bilancio di previsione finanziario 2018-2020, capienti al cap. 1271 cod. bil. 09.03-
1.03 conseguente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con riferimento all’esercizio
finanziario 2018 in cui la stessa è esigibile;

 per l’affidamento in argomento l’ANAC ha attribuito il seguente CIG  ZF4252FCE0;
 ai  sensi  dell’art.6  della  l.  241/1990  ricorrono  gli  elementi  di  procedibilità  della

determinazione presente, avendone preventivamente istruito e valutato gli atti presupposti
e che, ai sensi dell’art. 6-bis della ridetta l.  241/1990, come introdotto dalla l. 190/2012,
relativamente agli interessi coinvolti non sussistono circostanze che possano determinare
conflitto di interessi e necessitare l’astensione dal relativo procedimento;

 secondo  quanto  previsto  dal  d.lgs.  196/2003  nonché  dal  d.lgs.  33/2003  la  presente

determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali è vietata la pubblicazione;

 nella fattispecie in parola, ricorre la competenza per materia del sottoscritto Dirigente del III

Settore, e che trattasi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla
legge, ai sensi di quanto previsto all’art. 107 del T.U.E.L. (d.lgs. n. 267/2000);

VISTO
 il DLgs 267/2000;
 il DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
 le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e



aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del
1 marzo 2018, all’art. 4:

DETERMINA

1. RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. AFFIDARE ex art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016, alla Società Teorema SpA, con

sede in Acquaviva delle Fonti alla Via Sammichele, Z.I., p.i. 03721020729, il “conferimento
con la modalità del recupero dei pneumatici già depositati nel Punto Ecologico o in altre
aree pubbliche di proprietà comunale, abbandonati da ignoti”, attesa la convenienza della
offerta presentata;

3. IMPEGNARE  la  somma di  €  200,00  al  cap.  1271  cod.  bil.  09.03-1.03  del  bilancio  di
previsione  finanziario  2018/2020,  conseguente  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata, con riferimento all’esercizio finanziario 2018 in cui la stessa è esigibile;

4. STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto
segue:
- il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  procedere  al  recupero  dei

pneumatici abbandonati da ignoti in aree pubbliche;
- il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale art. 32

comma 14 del DLgs 50/2016;
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
- il sistema ed il criterio di selezione del contraente sono quelli descritti al punto 2 del

presente dispositivo;
5. LIQUIDARE e PAGARE 

a. alla Società Teorema SpA, con sede in Acquaviva delle Fonti alla Via Sammichele,
Z.I., p.i. 03721020729, il compenso spettante per le attività commissionate, all’esito
del  conferimento  e  sul  quantitativo  risultante  dalla  4^  copia  del  formulario  di
identificazione del rifiuto che la ditta gestore del servizio trasmetterà a questo civico
Ente all’esito del conferimento;

b. con atto di liquidazione tecnico-contabile e su presentazione di fattura elettronica
(codice univoco VVTKJA e CIG  ZF4252FCE0.

  





VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


